
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2023

ATTO N. DD 3222

DEL 08/07/2023

SETTORE: CULTURA TURISMO

PROPOSTA N° 3664 del 07/07/2023

OGGETTO:

REACT-EU  DEL  PON  CITTA'  METROPOLITANE  2014/2020  –  AZIONI  PILOTA  PER  UN  DISTRETTO
CULTURALE E TURISTICO DELLA CITTA' DI REGGIO CALABRIA - COD. RC 6.2.1.A.2. - SUB INTERVENTO 2:
“MOSTRE, EVENTI, ALLESTIMENTI PER LA COSTRUZIONE DEL DISTRETTO CULTURALE TURISTICO” -
AVVISO ESPLORATIVO DI  MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER LA REALIZZAZIONE DI  TRE EVENTI
CULTURALI NEL PERIODO LUGLIO/SETTEMBRE 2023 - CUP H39I23000590006

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Neri Daniela Filomena

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 5



IL DIRIGENTE / LA P.O.

Premesso che:
• il Comune di Reggio Calabria è destinatario dei fondi del Programma Operativo Nazionale Città metropolitane (PON

Metro 2014-2020), approvato con Decisione della Commissione europea C(2015) 4998 del 14 luglio 2015, dedicato
allo sviluppo urbano sostenibile che, in linea con le strategie dell'Agenda urbana europea, mira a migliorare la qualità
dei servizi e a promuovere l’inclusione sociale nelle 14 Città Metropolitane;

• con Deliberazione di G.C. n. 182 del 12.10.2021 si è provveduto all’ultima revisione del Piano Operativo e sono state
approvate, tra l’altro, le Schede dei nuovi progetti rientranti negli Assi 6, 7 e 8 e ne è stato previsto il finanziamento a
valere sulle risorse del programma React-EU; 

• con Determina n. 790 del 16.03.2022, del dirigente del Settore “Risorse Comunitarie”, è stata approvata l’operazione
cod. RC 6.2.1. e se ne è disposto il finanziamento, a valere sulla corrispondente azione del PON METRO - 6.2.1,
distinti in n. 5 sub-interventi per l'importo complessivo di € 1.142.838,00;

• con Deliberazione di G.C. n. 21 del 24.02.2023, è stata approvata, una rimodulazione del progetto “Azioni pilota per
un distretto culturale e turistico della Città di Reggio Calabria”, prevedendo, in sostituzione di altri, il sub intervento
Asse 6 - Azione 6.2.1 - Cod. RC 6.2.1.a.2. - Sub intervento 2: “Mostre, eventi, allestimenti per la costruzione del
distretto culturale turistico” di importo complessivo pari ad € 487.390,00;

• con Determina n. 2392 del 23.05.2023, del dirigente del Settore “Risorse Comunitarie” è stata confermata la positiva
valutazione di coerenza della rimodulazione dell’intervento, a valere sulla corrispondente cod. RC 6.2.1, “Azioni pilota
per un distretto culturale e turistico della Città di Reggio Calabria”;

Dato atto che con Deliberazione G.C. n. 124 del 08.06.2023, è stata destinata, nell’ambito del finanziamento PON Metro
2014/2020 - Asse 6 - Azione 6.2.1 - Progetto “Azioni pilota per un distretto culturale e turistico della Città di Reggio
Calabria” sub intervento Cod.  RC 6.2.1.a.2.  -  Sub intervento 2:  “Mostre,  eventi,  allestimenti  per la costruzione del
distretto culturale turistico”, quota parte dell’importo complessivo del sub intervento pari ad €. 487.390,00, come di
seguito riportato:
• € 200.000,00 per la realizzazione di spettacoli/eventi da inserire nel programma dell’Estate Reggina; 
• € 120.000,00 per la realizzazione di mostre da realizzare nel periodo luglio/ottobre 2023;
• € 120.000,00 per l’acquisto di allestimenti per i siti culturali.

Preso atto che l’Amministrazione comunale, con la sopra citata deliberazione ha stabilito di realizzare:
• n. 2 spettacoli con artisti di rilievo nazionale di particolare prestigio e di elevata qualità culturale/artistica, che per la

particolare rilevanza attrarrebbero più spettatori – presso Piazza Indipendenza o Piazza del Popolo 
• n. 3 spettacoli di rilievo minore, presso l’Arena dello Stretto o Piazza Castello.

Ritenuto di indire un indagine di mercato attraverso la pubblicazione di un avviso pubblico manifestazione di interesse,
al fine di individuare operatori economici, in possesso dei requisiti richiesti, interessati a presentare un proposta artistica
per la realizzazione dei n. 3 eventi culturali nel periodo luglio/settembre 2023; 

Visto l’avviso  pubblico  esplorativo  (Allegato  A)  e  i  relativi  allegati  finalizzati  all’acquisizione  di  proposte  per  la
realizzazione di n. 3 eventi culturali nel periodo di luglio/settembre 2023 che con la presente determinazione si intendono
approvare (Allegati 1, 2, 3, 4, 5) quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

Considerato che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel favorire
sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede:
• l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri qualità/prezzo come

limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449,
legge  n.  296/2006).  La  violazione  di  tale  obbligo  determina,  ai  sensi  dell’articolo  1,  comma  1,  della  legge  di
conversione. n. 135/2012 e dell’articolo 11, comma 6, della Legge di conversione n. 115/2011, la nullità del contratto e
costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa;

• l’obbligo  per  tutte  le  pubbliche  amministrazioni  di  avvalersi  di  convenzioni  Consip  per  l’acquisizione  di  energia
elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9,
d.L. n. 95/2012, conv. in legge n. 135/2012);

• l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati
elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1,
comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018. Anche
in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di

Pag 2 di 5



responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione n. 135/2012;

Dato atto che:
• dall’avviso sopra richiamato risulta che l’importo per la realizzazione dei n. 3 eventi culturali è pari ad un massimo di €

20.000,00/evento, omnicomprensivo dei costi sulla sicurezza, oltre Iva;
• l’importo complessivo contrattuale del  servizio sopra specificato è inferiore ad 140.000,00 euro e che, pertanto,  è

possibile procedere in via autonoma all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) in combinato disposto
con l’art. 76, comma 2, lett. b), punto 1 del Dlgs 36/2023.

Richiamato l’art. 192, comma 1) del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve
essere preceduta da una determinazione a contrattare, indicante il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali
del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

Ritenuto di stabilire che:
• la  procedura  di  affidamento  avverrà  mediante  il  portale  telematico  del  Comune  di  Reggio  Calabria,  piattaforma

Net4market, raggiungibile al seguente link: https://portalegare.reggiocal.it, con le modalità descritte nel “Disciplinare
telematico per manifestazione di interesse indagine di mercato” (allegato 5) allegato al presente avviso e conforme alle
prescrizioni dell’art. 25 del Dlgs 36/2023 e del decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 148/2021;

• con il suddetto avviso non è indetta alcuna procedura di affidamento e non sono previste graduatorie o attribuzione di
punteggi, trattandosi semplicemente di un’indagine conoscitiva finalizzata esclusivamente, in modo non vincolante per
il Comune di Reggio Calabria, a ricevere manifestazioni d’interesse da parte di operatori economici interessati alla
fornitura del materiale, oggetto del presente provvedimento; 

Accertato che:
• quanto disposto con il presente atto è coerente con il Documento Unico di Programmazione (DUP), approvato con la

deliberazione di Consiglio Comunale n. 53/2022;
• il presente atto non implica alcun impegno di spesa per l’Amministrazione Comunale.

Dato atto dell’assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, del Dirigente e del RUP ai sensi dell’art. 6 bis Legge n.
241/1990 così come introdotto dall’art. 1 comma 9 lett. e) della L. n. 190/2012; 

Visti:
• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
• il Dlgs. 36/2016;
• il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
• il regolamento comunale sui controlli interni.

DETERMINA
Per le motivazioni espresse in premessa che si ritengono integralmente riportate

di  indire,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  un  “Avviso  esplorativo  di  manifestazione  d’interesse  per  la
realizzazione di n. 3 eventi culturali nel periodo luglio/settembre 2023”, nell’ambito degli interventi finanziati con i fondi
REACT-EU del PON Città Metropolitane 2014/2020 – Azioni pilota per un distretto culturale e turistico della Città di
Reggio Calabria - Cod. RC 6.2.1.a.2. - Sub intervento 2: “Mostre, eventi, allestimenti per la costruzione del distretto
culturale  turistico”, per  il  successivo  affidamento  diretto  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  50  comma 1  lett.  b)  in
combinato disposto con l’art. 76, comma 2, lett. b), punto 1 del Dlgs 36/2023

di approvare lo schema di avviso esplorativo (Allegato A) avente per oggetto REACT-EU del PON Città Metropolitane
2014/2020 – Azioni pilota per un distretto culturale e turistico della Città di Reggio Calabria - Cod. RC 6.2.1.a.2. - Sub
intervento  2:  “Mostre,  eventi,  allestimenti  per  la  costruzione  del  distretto  culturale  turistico”  –  Progetto  “Avviso
esplorativo di manifestazione d’interesse per la realizzazione di tre eventi culturali nel periodo luglio/settembre 2023” 
• Capitolato prestazionale (Allegato 1)
• Schema Domanda di partecipazione (Allegato 2)
• Scheda offerta economica (Allegato 3)
• Patto d’integrità e dichiarazioni (Allegato 4)
• Disciplinare telematico per manifestazione di interesse indagine di mercato (Allegato 5)

Pag 3 di 5



di procedere, alla pubblicazione della presente procedura sul portale telematico gara https://portalegare.reggiocal.it, con
le modalità descritte nel “Disciplinare telematico per manifestazione di interesse indagine di mercato”, in osservanza alle
prescrizioni previste nell’art. 25 del Dlgs. n. 36/2023 (nuovo codice degli appalti) e del decreto della Presidenza del
Consiglio dei Ministri n. 148/2021;

di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  soggetto  a  preventivo  impegno  di  spesa  trattandosi  di  avviso
esplorativo, e solo all’esito dello stesso, se ritenuto meritevole procedere, si assumerà il conseguente impegno di spesa; 

di nominare il Dott.ssa Daniela Neri, ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/90, il Responsabile del procedimento oggetto
del presente provvedimento;

di dare atto che la presente procedura non vincola in alcun modo questa Stazione Appaltante che si riserva, comunque, di
sospendere, modificare o annullare il presente avviso esplorativo e di non dare seguito al successivo procedimento di
affidamento, senza che i partecipanti possano vantare alcuna pretesa, nonché di procedere all’affidamento del fornitura
anche in presenza di un’unica istanza valida;

di disporre la pubblicazione integrale della presente determinazione e dell’Avviso, all‘Albo pretorio di questo Comune e
sul sito istituzionale del Comune, www.reggiocal.it,  con la scadenza dell’inoltro delle istanze fino al 18.07.2023, ore
10:00; 

di dare atto che:
• ai sensi dell’art.  6 bis della L. n.241/1990 e dell’art.  1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 non sussistono cause di

conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del dirigente e del responsabile del presente procedimento;
• il presente atto è conforme al vigente DUP e agli atti programmatori comunali, poiché funzionale al perseguimento

degli obiettivi del Settore “Sviluppo Economico Cultura Turismo”;
• si assolve agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 1 comma 32 della Legge 190/2012, mediante la pubblicazione

nella sezione “Amministrazione Trasparente” sul sito internet dell’Ente, nella sezione “Bandi e Avvisi”. 

Firmato elettronicamente dal Responsabile di Procedimento
Daniela Filomena Neri

Pag 4 di 5



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 5 di 5


	



